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ÅRSBERETNING 2022 
HVEM ER SUMH? 

Sammenslutningen af Unge Med Handicap (SUMH) er en paraplyorganisation for og af unge 
med handicap. SUMH’s vision er, at alle unge kan leve det ungdomsliv, de ønsker – uanset 
handicap, diagnose og/eller kronisk sygdom.  

SUMH bruger ordet handicap som fællesbetegnelse for unges funktionsnedsættelser, 
diagnoser og kroniske sygdomme, om de er fysiske, psykiske, kognitive eller kommunikative.  

Handicap opstår, når mennesker møder barrierer i samfundet på grund af deres 
funktionsnedsættelse, men vi er ikke vores handicap! Og handicap kan gøres mindre, når 
omverden tager højde for det.  

SUMH arbejder for at nedbryde barrierer, der begrænser unge med handicap. SUMH arbejder 
for at gøre handicap mindre og skabe et inkluderende samfund gennem politisk 
interessevaretagelse, udvikle indsatser, der tilbyder løsninger til de udfordringer, der er i 
samfundet og ved at være den tydelige ungestemme, der giver unge med handicap et talerør 
og beslutningstagere og andre aktører en samtalepartner.   

TYDELIG UNGESTEMME, VI BLIVER HØRT 

2022 har været kendetegnet af en normalisering i forhold til de tidligere Covid19-år, og 2022 har 
også været kendetegnet af, at SUMH året før fik skabt en synlig og tydeligere identitet. Det gør, 
at der har været en løbende større efterspørgsel efter ungestemmen, SUMH bliver inviteret til at 
deltage, og der bliver lyttet.  
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POLITIK 

OVERORDNET 

Politikteamet og ledelsesteamet udfører og deltager i årets løb i aktiviteter med det formål at 
være en synlig og central politisk aktør.  

POLITISKE MÆRKESAGER I 2022 
 
Uddannelse 
I 2022 har der været et fortsat fokus på at skabe politisk opmærksomhed på udfordringer i 
uddannelsessystemet og bidrage til at kvalificere de indsatser, der er igangsat fra centralt hold. 
Dette arbejde er i 2022 delt i tre indsatser i forhold til henholdsvis videregående uddannelser og 
ungdomsuddannelser og STU-området.  
 
SUMH har engagereret sig i uddannelsesområdet, hvor vi sætter fokus på bl.a. behovet for 
nedsat tid, fleksibilitet, SPS og SU i uddannelsesdebatten gennem debatindlæg og historier i 
pressen med SUMHs politiske frivillige.  
 
Vi har løbende fulgt op på den rapport, der blev udarbejdet ved arbejdsgruppen i Uddannelses- 
og Forskningsministeriet ved bl.a. at kontakte alle ordfører på området samt kontakte 
ministeren. Forhandlingerne blev udskudt, og aftaleparterne nåede ikke at mødes, før valget 
blev udskrevet. 
 
Gennem vores engagement i Ungetrivselsrådet har vi været med til at planlægge en 
konference om unges trivsel, hvor vi var i dialog med en række uddannelsesordfører på 
området. 
 
I 2022 affødte engagementet i Ungetrivselsrådet også, at vi deltog i en debat med uddannelses- 
og forskningsministeren Jesper Petersen (S) på Uddannelsesdebatten i Nørre Nissum, hvor også 
gruppeformand og børne- undervisningsordfører Jakob Mark (SF) og øvrige ordfører deltog. 
 
Folkemødet 2022 var også en god anledning til at få politikerne i dialog. Gennem egne og 
andres debatter og uformelle møder satte vi fokus på unge med handicap inden for 
uddannelse - og særligt på de 46.000 unge, der står uden job og uddannelse. 
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SUMH har været engageret på STU-området, gennem STU-alliancen, men også i forhold til 
aktivt at indgå i de arbejdsgrupper, der er på STU- og seksualitetsområdet. Dette lobbyarbejde 
sammen med lobbyarbejde fra MO’er, særligt ULF-Ungdom, har gjort, at SUMH og SUMH’s 
MO’ere er blevet inviteret ind i yderligere to arbejdsgrupper på STU-området, der skal komme 
med anbefalinger og forslag til initiativ om tidlig afklaring og bedre overgange på STU-området.  
 
BESKÆFTIGELSE 
Der har været en øget opmærksomhed på beskæftigelse og mangel på arbejdskraft i 
samfundet generelt og et særligt fokus på de 46.000 unge uden job og uddannelse, hvor SUMH 
har advokeret for, at det er væsentligt at huske, at der blandt dem er omkring 40 %, der har 
funktionsnedsættelse, hvorfor det er væsentligt at arbejde målrettet med det forhold.  
 
SUMH har fortsat sat fokus på, at beskæftigelsesudfordringen handler om de strukturelle 
forhold, viden og kompensationsmuligheder, men har også peget på selvværd og selvtillid som 
barrierer for at få jobbet og behovet for målrettede tilbud, der adresserer de særlige 
udfordringer, der er ifm. funktionsnedsættelse. Det har vi gjort gennem egne debatindlæg, på 
sociale medier med case-historier fra Ban Vejen fra Job og med en aktiv ungestemme til 
debatter på Folkemøde dels ved vores eget debatarrangement organiseret i samarbejde med 
Videnscenter Om Handicap om de 46.000 unge uden job og uddannelse og dels ved deltagelse 
i to øvrige debatter med fokus på beskæftigelse og unge med handicap. 
 
På Folkemødet deltog vi desuden i en debat i samarbejde med Incita om arbejdsmarkedets syn 
på mennesker med handicap og muligheder for beskæftigelse. 
 
Desuden har vi i efteråret 2022 sagt ja til at indgå i et stærkt partnerskab gennem 
forandringskollation under navnen En Vej Til Alle, drevet af Akademiet for Social Innovation, 
som har til formål at arbejde for at sikre, at alle unge har veje til job, uddannelse og fællesskaber.  
 
SUMH vil i 2023 fortsat styrke vores fokus og engagement på beskæftigelsesområdet og de 
kommende politiske forhandlinger, der kommer i forbindelse med reformeringen af området.  
 
SUMH blev i december 2022 inviteret af STAR til at afholde en række workshops med fokus på 
overgang fra uddannelse til arbejdsmarkedet for jobkonsulenter og uddannelsesvejledere. Her 
bidrog en række af SUMHs frivillige med personlige fortællinger. SUMH blev ligeledes inviteret 
til at deltage med ungestemmen om samme emne på en beskæftigelseshøring afholdt af Det 
Centrale Handicapråd. Høringen bliver dog først afviklet i 2023 grundet 
regeringsforhandlingerne.  
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RETTEN TIL EN SEKSUALITET 
SUMH har fortsat fokus på seksualitet og unge med handicap og har fortsat et udvalg på 
seksualitetsområdet. I 2022 har vi haft en stor Uge Sex kampagne, og der er blevet udviklet et 
teaterstykke omkring forskellige kroppe og seksualitet. Desuden deltog SUMH i Priden igen i 
2022 med fokus på retten til at have sin egen seksualitet og tale højt om det, hvilket unge fra 
seksualitetsudvalget gjorde. SUMH har ligeledes et fokus på seksualundervisning på STU og 
FGU-området.  
 
NATUREN 
Naturen er fortsat i 2022 et fokusområde. SUMH har sammen med KFUM afholdt et event på 
Naturmødet. SUMH fortsætter sit fokus på tilgængelig natur i 2022; dette både gennem 
projekter og gennem politisk interessevaretagelse – der var blandt andet planlagt et møde med 
miljøministeren, der desværre grundet valg blev aflyst. I løbet af 2022 har SUMH opnået at få 
medieomtale i forskellige lokalaviser, hvor fire artikler har omtalt SUMHs projekter og indsatser 
på naturområdet. 
 
ENSOMHED 
Der har ikke været konkrete indsatser i forhold til ensomhed i 2022, men det er et 
underliggende spor i stort set alle vores indsatser, der handler om at åbne fællesskaber op for 
unge med handicap. 
 
Der har i 2022 igen været et samarbejde med Kunstdemokraterne om at sætte tolerance og 
fællesskab på dagsorden, som også var en af vores egne debatindslag på Folkemødet, 
Ungdommens Folkemøde og igen til den Internationale Handicapdag.  
 
UNIVERSELT DESIGN 
SUMH har altid haft fokus på tilgængelighed. De seneste år også på universelt design og 
betydningen af Leaving No One Behind- agendaen som et narrativ, der kan skubbe til, at der 
skabes et mere inkluderende samfund. I 2022 har SUMH arbejdet for at få det narrativ og 
personlige historier i den sammenhæng spredt ud til de grupper i samfundet, der ikke 
nødvendigvis lever med en funktionsnedsættelse, men har en betydning for, hvordan vores 
samfund er, og hvordan det over tid vil blive indrettet ved at blive en del af undervisningen på 
arkitekt, design og ingeniøruddannelser og der påvirke de kommende fagprofessionelle. 
Endvidere har SUMH indgået i Youth-sporet til UIA-konferencen samt udviklet et inklusionskit 
til DUF’s medlemsorganisationer. 
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RETTIGHEDER 
SUMH har deltaget i Disability Pride (stolthedsparade) i Oslo sammen med vores partnere fra 
Grønland og Norge. Formålet med paraden er at fremhæve den politiske kamp for 
ligestilling af personer med handicap. Formålet med at tage af sted var at styrke vores nordiske 
samarbejde samt hente inspiration til en mulig handicap pride i Danmark. 
 
SUMH indgår som allierede i Menneskerettighedsalliancen, der er stiftet af Institut for 
Menneskerettigheder i samarbejde med Amnesty International, Mino Danmark, Dansk 
Ungdoms Fællesråd, Ungdomsbureauet og Roskilde Festival. Vores bidrag til alliancens arbejde 
har været på kampagnedelen, hvor vi har stillet med frivillige fra hhv. SUMHs bestyrelse og 
medlemsorganisationer, der har bidraget med deres fortællinger om oplevelser med 
diskrimination mv. som er delt på Alliancens sociale medier.  

SUMH har ligeledes været på Ungdommens Folkemøde (UFM), hvor vi både har haft fokus på 
vores nationale og internationale indsatser i mangfoldighedsteltet. Foruden uformel dialog i 
teltet, har SUMH gennemførte et sceneindslag sammen med Danske Gymnasieelevers 
Sammenslutning omkring seksualitet og en workshop omkring Leaving No One Behind-
dagsorden.  
 
KAMPAGNER 
SUMH har kørt uge 6 kampagne igen og udviklede i forbindelse med folketingsvalget en lille 
minikampagne på de sociale medier med titlen ”Hvis jeg var minister....” 
Vi har engageret os fortsat i Menneskerettighedsalliancens arbejde for et styrket fokus på 
menneskerettigheder blandt den bredere ungdom og vores engagement i Ungetrivselsrådet, 
hvor tidligere kampagne og undersøgelse endte ud med afviklingen af en større konference, 
som SUMH bidrog til udvikling og afvikling af.  
SUMH følger løbende de dagsordener, der har betydning for unge med handicap og retten til et 
frit ungdomsliv. Det gælder særligt på områderne uddannelse, beskæftigelse, seksualitet og 
rettigheder.  
 
MEDIER OG OMTALE 

SUMH har i 2022 med ny visuel identitet skabt en øget synlighed på sociale medier og tegner en 
tydelig profil over for interessenter, hvor SUMH stiller os til rådighed som en organisation med 
viden, holdninger – og løsninger på de udfordringer, vi ser.  

En stor del af arbejdet med kommunikationen er at gøre SUMH til den relevante stemme, når 
debatten handler om udfordringer med uddannelse, tilgængelighed og arbejdsmarked for 
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unge med funktionsnedsættelser. Det har vi gjort med debatindlæg og som kilder i artikler, TV 
og radio – 24 gange har SUMH bidraget til medieomtale. 

Emnerne for medieomtalerne har været meget forskelligartede. Flest har handlet om 
uddannelsesområdet, men også repræsentation og eksklusion i natte- og kulturliv. Der vil i 2023 
fortsat være fokus på at skabe synlighed i medierne og gennem et nyhedsbrev og gøre det 
sammen med MO’erne 
 
POLITISK NETWORKING 

SUMH har gennem året styrket sin politiske forbindelser ved deltagelse på diverse høringer og 
konferencer samt til debatter på Folkemødet, Uddannelsesdebatten og Naturmødet. 

På baggrund af vores engagement i Ungetrivselsrådet har vi været i dialog med daværende 
uddannelses- og forskningsminister samt en række uddannelses- og forskningsordfører. Det 
har vi bl.a. på den trivselskonference, vi bidrog til, bilaterale møder samt til den årlige 
Uddannelsesdebat, hvor SUMH for første gang deltog.  

SUMH har været på Folkemødet med tre af vores egne arrangementer, hvilket er det største 
antal i den tid, SUMH har deltaget på Folkemødet. Et afholdt i samarbejde med 
Kunstdemokraterne om fællesskaber og tolerance. Kunstdemokraterne er unge, der er 
interesseret i kunst og kreative processer. SUMH samarbejdede derudover med Børns Vilkår, 
Autisme Ungdom og Sind Ungdom om en fælles debat om ungdomsuddannelse og unge med 
handicap samt afviklede en debat med Videnscenter om Handicap om de 46.000 unge uden 
job og uddannelse. 

Desuden deltog SUMH i paneldebatter og pop-up arrangementer med fokus på universelt 
design og tilgængelighed ved DTU om de 46.000 unge uden job og uddannelse hos 
Enhedslisten om trivsel i Verdensteltet og om uddannelse og beskæftigelse for mennesker med 
handicap med Incita. Flere af SUMHs medlemsorganisationer var flot repræsenteret ved en 
række af debatterne, og vi mærker en stigende interesse for at deltage på Folkemødet blandt 
vores medlemsorganisationer. 

SUMH har ligeledes i 2022 været optaget af at være en tydelig stemme ind i de arbejdsgrupper 
og styregrupper, som der er på embedsmandsniveau – særligt i forhold til videregående 
uddannelser, ungdomsuddannelser og STU-området, men også i forbindelse med 
fritidsområdet. Dette med henblik på også at skabe en opmærksomhed på unge med 
funktionsnedsættelsers udfordringer og potentielle løsninger. Dette har været virkningsfuldt – 
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både fordi det klæder embedsværket yderligere på, men der skabes ligeledes stærke alliancer 
til andre samarbejdspartnere.  

MEDLEMSORGANISATIONER 

OVERORDNET 
2022 har i høj grad været et år, hvor vi har arbejdet med at vende tilbage til det fysiske 
fællesskab efter den sidste nedlukning, der strakte sig ind i 2022. Det, at året startede med en 
nedlukning, gjorde også, at der blev planlagt online aktiviteter, som er blevet aflyst, og at der er 
behov for at være nysgerrig på, hvilke formater, der er virkningsfulde, når vi er nationale 
organisationer, der af naturlige årsager har en medlemsskare, der ikke er forankret lokalt.  

REPRÆSENTANTSKABSMØDE 
SUMHs repræsentantskabsmøde blev i 2022 afholdt fysisk, hvilket gjorde, at de demokratiske 
processer mv. var normaliseret. Der blev på repræsentantskabsmødet arbejdet med politiske 
workshops med temaerne overgang fra barn til voksen og overgang fra uddannelse til 
arbejdsmarked samt, hvordan MO’erne i højere grad kan inddrages i det politiske arbejde i 
SUMH med særligt fokus på uddannelsesområdet.  

SUMH’s femårige strategi og status på 1. år af 2-årige handlingsplan blev præsenteret på 
repræsentantskabsmødet. Desuden havde de forskellige udvalg og teams fra SUMH en 
præsentation af årets arbejde inden for deres område. 

VIDENSDELING, MEDLEMSDELTAGELSE OG DEMOKRATISK DELTAGLSE 

Som tidligere nævnt oplevede SUMH i løbet af 2022 en lavere og lavere tilslutning til de online 
aktiviteter, SUMH udbød, herunder de Åbne MO-møder, hvorfor det blev besluttet, at der ikke 
skulle afholdes yderligere online MO-møder i 2022, da rekruttering hertil tog for mange 
ressourcer. SUMH havde i 2022 planlagt følgende MO-møder:  

 

Dato Tema 
Antal deltagende 

MO’er/deltagere 

Februar BPA og ledsagelse – retten til at frit ungdomsliv 6 MO’er / 10 deltagere 

April Arbejdsliv for unge med handicap Aflyst 
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Juni Vejen til et ungevenlig sundhedsvæsen Aflyst 

September Valgdeltagelse og lige adgang til demokratiet – 

hvorfor stemmer mennesker med handicap 

ikke? 

Aflyst 

 

SUMH havde derimod fokus på, at der på såvel Folkemødet som Ungdommens Folkemøde var 
en større inddragelse af vores medlemsorganisationer i både fælles planlægning og deltagelse i 
debatter, der vedrører unge med handicap. På Ungdommens Folkemøde havde en række 
MO’er på de forskellige dage en stand, hvor de kunne fortælle om deres arbejde i SUMH’s telt.  

ORGANISATIONSUDVIKLING OG STØTTE 
For SUMH er det vigtigt at kunne tilbyde sine medlemsorganisationer hjælp til 
organisationsudvikling alt afhængig af MO’ernes behov. Det kan være inden for f.eks. 
organisatorisk arbejde, rekruttering, vidensdeling og politisk arbejde. SUMH har i 2022 
prioritereret at have en organisationskonsulent og en kommunikationskonsulent i sekretariatet 
til at understøtte såvel det organisatoriske som det politiske arbejde. Det vil vi fortsat i 2023. 

SUMH har i 2022 deltaget i MO-aktiviteter eller haft bilaterale møder med MO’ere med henblik 
på organisationsudvikling og styrket samarbejde: 

• DBSU: Deltagelse i landsmøde (april 2022) 
• CP-Ung: Deltagelse i landsmøde (februar 2022) 
• Muskelsvindsfonden: Bestyrelsesmedlemmer repræsenteret ved landsmøde (maj 2022) 
• Høreforeningen: Møde om deltagelse og fællesaktiviteter på Folkemøde (maj og 

december 2022) 
• LOBPA: Deltagelse i møder om BPA-ordning og vidensdeling løbende gennem året 
• Dysleksi Ungdom: Oplæg om det gode bestyrelsesarbejde, konflikthåndtering og 

samarbejde (februar 2022) samt dirigent og referent ved generalforsamling (november 
2022). Samarbejde om deltagelse på Folkemøde 2022 

• FNUG: Fælles deltagelse i DHs sundhedspolitiske medlemsmøde (februar 2022) 
• Autisme Ungdom: Løbende sparring om vedtægter m.m. i forbindelse med afholdelse af 

landsmøde 2022. Møde om fondsansøgninger (november 2022). Samarbejde om 
deltagelse på Folkemøde 2022 
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• Rækværk: Løbende sparring på opretholdelse af forening, hertil onlinemøder med 
brainstorm over muligheder (maj 2022) 

• Scleroseforeningens Ungeudvalg: Snak om samarbejde og præsentation af SUMH 
(november 2022) 

• Unge Hjerner: Præsentation af SUMH, muligheder og samarbejde (marts 2022) 
• ULF Ungdom: Bilateralt møde om fondsansøgninger (november 2022) 
• HSK: Løbende sparring om opretholdelse af forening, hertil onlinemøder med brainstorm 

over muligheder (aug.-nov. 2022) 

 

SUMH opfordrer medlemsorganisationerne til at tage kontakt, hvis de ønsker sparring eller 

vidensdeling.  

NYE MEDLEMSORGANISATIONER 
Der er kommet en ny medlemsorganisation i 2022 Unge Hjerner. Desværre er to 
medlemsorganisationer lukket og dermed ikke længere en del af SUMH. Det er de to 
studenterorganisationer, der grundet flere år med Covid19 ikke har kunne holde fast i deres 
medlemmer, sikre generationsskifte og skabe en levende organisation. SUMH har i 2022 forsøgt 
at hjælpe med at opretholde organisationerne, men det har ikke været muligt.  

KONTAKT OG KOMMUNIKATION 
Det er fortsat sekretariatets organisationskonsulent, der er fast kontaktperson for alle MO’er. 
Bestyrelsen har været værter ved de MO-møder, der blev afholdt i starten af året. Ligesom en fra 
ledelsesteamet eller MO-teamet er repræsenteret ved bilaterale møder med 
medlemsorganisationerne. SUMH håber dermed på, at MO’erne fremover fortsat vil opleve 
kontinuitet og sikkerhed om, hvor de skal henvende sig.  

MO’er skal videregive nye kontaktoplysninger til SUMHs organisationskonsulent, når der sker 
interne udskiftninger for at sikre den bedst mulige kommunikation.  

FRIVILLIGE 

OVERORDNET 
Erfaringerne med onlinemøder for såvel bestyrelsen som udvalg giver mulighed for at mødes 
mere kontinuerligt, og det har skabt et større engagement og deltagelse blandt de frivillige, 
men der er også en vis mætning i forhold til online aktiviteter, derfor er fysiske aktiviteter blevet 
prioriteret.  
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AKTIVITETER OG OPGAVER, HVOR FRIVILLIGE HAR GJORT EN FORSKEL 
De aktive frivillige tæller både unge med fysiske, psykiske og kommunikationshandicap og 
enkelte unge uden handicap. SUMH repræsenterer dermed bredt i forhold til handicap og vil i 
2023 arbejde for, at vi bliver endnu bredere i vores repræsentation i bestyrelsen og udvalg, fordi 
de frivillige ser stor værdi i at samarbejde på tværs af handicap og livssituationer. 

Der er i 2022 særligt fokus på at skabe en styrket fortælling om SUMH, så SUMH i højere grad 
bliver set som alle unge med funktionsnedsættelsers organisation. Dette arbejde har betydet, at 
de frivillige har været involveret i mange aktiviteter, der vedrører oplæg og fortalervirksomhed – 
særligt i forhold til uddannelse, beskæftigelse og universelt design og tilgængelighed, men 
også det at bo på botilbud.  

De frivilliges personlige historier og meninger efterspørges af samarbejdspartnere, og de har 
indgået i en række opgaver f.eks. undervisning af medarbejdere i kommuner på de 
socialpædagogiske område, uddannelse af jobkonsulenter i kommuner, inspirationsoplæg for 
STU-elever, oplæg for studerende på design og arkitektuddannelser mv.  

SUMHs 93 frivillige, der varierer i deres aktivitetsniveau, er tilknyttet følgende projekter, udvalg, 

konsulentopgaver og ad-hoc opgaver:  

FASTE UDVALG I SUMH 
• SUMHs bestyrelse: den overordnede ledelse af SUMH 
• Politikteam: politisk arbejde, fortalervirksomhed og presse. Tilknyttet arbejdsgrupper 

inden for videregående uddannelser og ungdomsuddannelse, beskæftigelse og 
hjælperordninger 

• MO-team: udvikler på SUMHs involvering af MO’er og understøtter MO’erne ved 
efterspørgsel 

• Frivilligteam: har været begrænset aktivt, men vil i 2023 blive genetableret, da der også i 
2023 vil skulle arbejdes strategisk med frivillighedsområdet – herunder rekruttering, 
fastholdelse og arbejdsmiljø 

• Internationalt udvalg: strategisk koordinering af internationalt arbejdet i samarbejde 
med sekretariatet samt oplysningsarbejde har ikke været fuldt funktionelt i 2022, da der 
har været fokus på landegrupperne, men der vil i 2023 blive truffet beslutning omkring 
dets form og indhold 

• Landegrupper for henholdsvis Uganda og Sierra Leone: projektudvikling og 
gennemførelse af projekter med samarbejdspartnere 

• SUMH Aktiv Aarhus, København og Odense er lagt sammen til en national SUMH Aktiv 
gruppe, der har lavet aktiviteter i de enkelte byer.  
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• Seksualitetsudvalget: udvikling af kampagner og aktiviteter om seksualitet  

Deltagelse i eksterne netværk og udvalg 

- En repræsentant i Digitaliseringsstyrelsen tilgængelighedsnetværk 
- En vej til alle 
- Ankenævnet for vejledning for specialundervisning 
- Ungetrivselsrådet 
- Nota 

AD HOC FRIVILLIGOPGAVER FOR OG I SUMH  
• Folkemødet, hvor unge fra SUMH og Kunstdemokraterne samt SUMHs 

medlemsorganisationer satte fokus på tolerance, fællesskab, uddannelse, beskæftigelse 
og universelt design 

• Ungdommens Folkemøde: hvor unge dels har gennemført aktiviteter på stand, i 
workshop og som oplægsholdere på Mangfoldighedsscenen 

• Teaterstykke omkring krop og seksualitet 
• Rollemodelskursus, hvor unge er oplægsholdere for andre unge på kursus 
• Deltagelse i ungetrivselskonference, unge som bordfacilitatorer 
• Deltagelse i produktudvikling og videomateriale til DUF og SUMHs 

tilgængelighedsmaterialer, unge fortællinger 
• Deltagelse i kampagnematerialer hos Menneskerettighedsalliancen, unge fortællinger 
• Deltagelse i ungepanel ved Studievalg Danmark, ung repræsentant 
• Priden 2022, deltagelse med ungefortællinger 
• Paneldeltagelse i nordisk webinar om inklusion v. Vive, faglig ekspertrolle ved ung 
• Partnerskabsrejse til Oslo, hvor unge deltog i Handicap Pride 
• Frivillig - en del af fællesskabet, hvor unge giver oplæg om frivilligt arbejde for elever på 

STU’er 
• Workshops for Styrelsen for arbejdsmarked og rekruttering (STAR) med rollemodeller om 

overgangen fra uddannelse til arbejdsmarkedet 
• Konference på Børsen afholdt af DUF, DEA og Dansk Erhverv om unge uden job og 

uddannelse, ungefortællinger med udgangspunkt i egne historier 
• Webinar for UCL om unge med handicap og SPS, fagligt oplæg af politisk konsulent 

kombineret med ungefortælling 
• Pædagogisk seminar på Erhvervsakademi Kolding om faglig tilgængelighed for personer 

med autisme, ung med udgangspunkt i egen historie 
• Fagligt seminar afholdt af Danske Universiteter om faglig tilgængelighed, ung 

oplægsholder med udgangspunkt i egen historie 
• Ban Vejen for job, hvor frivillige har været rollemodeller 
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• Universelt design og tilgængelighed, hvor unge er oplægsholdere med egne historier 
omkring levet liv, så studerende på design, arkitekter og ingeniøruddannelser kan blive 
inspireret til at udvikle universelle løsninger 

• Sund seksualitet og Ligelyst, hvor unge har lavet oplæg om seksualitet 
• Absalon professionshøjskole og Roskilde Kommune og Københavns Kommune, hvor 

unge har haft oplæg om det selvstændige ungdomsliv 
• Bidrag til sektorpartnerskaber, styregrupper, følgegrupper og netværksgrupper  

SUMH AKTIV 
SUMH Aktiv udvalgene fungerer som åbne netværk, hvor man kan engagere sig ad hoc fra 
event til event. Alle frivilligmøder og events er åbne for unge under 36 år, der har en god idé og 
har lyst til at få en stor eller lille rolle i et event eller blot være deltager. SUMH Aktiv events 
forudsætter et frivilligt (lokalt) engagement, og alle steder er der altid plads til flere frivillige og 
deltagere.  

Planlægning og gennemførelse af SUMH Aktiv aktiviteter er i høj grad normaliseret, og der har 
været aktiviteter i Odense, København og Århus gennemført med en national 
planlægningsgruppe.  

Der er i 2022 gennemført 6 fysiske aktiviteter og en enkelt online med samlet cirka 46 deltagere.  
Aktiviteterne spændte fra teaterforestillinger, zoologisk have besøg, byvandring, mad- og 
ølsmagning og en enkelt online fastelavnsfest i begyndelsen af året, hvor der fortsat var lidt 
bekymring i forhold til Covid19. 

Koncept med mysterybokse, der blev opfundet under Covid19 er blevet fastholdt, så der har 
været udsendt to pakker – fastelavn og eventyr – med omkring 52 deltagere, hvor deltagere, 
løbende har opgaver over 14 dage, som de deler med hinanden, og så mødes de som minimum 
afsluttende online.  

KOMPETENCEOPBYGNING 
I 2022 fortsatte SUMH  samarbejdet med DUF med henblik på at udvikle en 
tilgængelighedsmatrix, der har fokus på både fysisk, online og hybridmøder, og som samtidig 
ser på tilgængelighed ud fra fysisk, pædagogisk og social tilgængelighed.  

I 2022 planlagde og afholdte SUMH også følgende kursus- og vidensdelingsarrangementer for 
unge med funktionsnedsættelse:  

• Onlinekursus i forenings- og bestyrelsesarbejde (feb.-marts) 
• Onlinekursus i politisk interessevaretagelse (marts-april, aflyst) 
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• Onlinekursus i frivilligrekruttering (maj-juni, aflyst) 
• Rollemodelskursus weekend 1 (april, fysisk) 
• Rollemodelskursus weekend 2 (maj, fysisk) 
• Rollemodelskursus i Ban vejen for job (september, fysisk) 

I SUMHs projekter om handicap og ungdomsliv efterstræbes altid frivilliginddragelse, hvor det 
er muligt og relevant. Der har været fokus på at genskabe dette efter Covid19 nedlukningerne.  

INTERNATIONAL HANDICAPDAG 
Den Internationale Handicapdag blev afholdt på Copenhagen Comtemporary, hvor der 

gennem et fælles event med unge fra kunstdemokraterne blev sat fokus på tolerance og 

fællesskab.  

FRIVILLIGDAGEN 2022 
En fast tilbagevendende begivenhed i SUMH har i flere år været Frivilligdagen, hvor SUMH 
takker for den frivillige indsats og fejrer fællesskabet. I 2022 markerede vi frivilligdagen med en 
online fastelavnsfest arrangeret af dele af bestyrelsen og sammen med MO’er.  

INTERNATIONALT UDVALG 

OVERORDNET 
Internationalt udvalg er en minibestyrelse under bestyrelsen med en frivillig pr. landeteam. Der 
har i 2022 været fokus på landeteams, da de to aktive har været Uganda og Sierra Leone. 
Samarbejdet med Rwanda er lukket, derimod bliver der arbejdet på et samarbejde i Ghana, hvis 
det etableres oprettes en landegruppe for Ghana i 2023. 
 
Uganda-team 
Uganda partnerskabet har trods Covid19 haft gang i flere forskellige projekter. Operation 
Dagsværk projektet ”ABC-projektet” er fortsat, og i efteråret 2022 var der tilknyttet fire 
ungdomsledere (2 fra Danmark og 2 fra Uganda).  
 
Sierra Leone-team  
I samarbejdet med Sierra Leone har vi afholdt en online forundersøgelse og har herefter 
sammen med vores partner ansøgt om et pilotprojekt, som er startet op i 2022. 
 
Oplysningsprojekt 
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Der er i 2022 gennemført et oplysningsprojekt, hvor der er udviklet en udstilling, som dels 
indgik i Ungdommens Folkemøde, men også har været ude på enkelte biblioteker og skoler. 
Der er indgået aftale med en større ungdomsuddannelse, der skal have udstillingen på turné i 
2023.  
 
Nordisk samarbejde 
I 2022 var SUMH i Oslo sammen med vores nordiske samarbejdspartnere, hvor der var en fælles 
deltagelse i handicapparade, som havde til formål at give mennesker med handicap en 
stemme. Det nordiske samarbejde fortsættes i 2023. 

PROJEKTER 

OVERORDNET  

Der har i 2022 ikke været meget fokus på ny fundraising, men i høj grad på at sikre at 
aktiviteterne vendte tilbage til en normalisering.  

Samarbejdet med Bevicafonden er blevet styrket idet, der er givet en yderligere bevilling til 
arbejdet med at gøre ungestemmen endnu tydeligere og stærkere samt sætte yderligere fokus 
på LNOB-agendaen i et fælles samarbejde.  

Der har i 2022 været en øgning i konsulentopgaver, hvilket dels skyldes, at det er muligt efter 
Covid19, og at der er en øget synlighed og efterspørgsel.   

  AFSLUTTEDE PROJEKTER 2022 
• Rights and political advocacy – for and by youth with disabilities (DUF) 
• Bridge project (Uganda) (DUF) 
• Virtuelle Fællesskaber (Socialstyrelsen/DH) 
• En hverdag med stærke fællesskaber (Socialstyrelsen/DH) 
• Ungdomsleder, Uganda (DUF) 
• Frivillige – en del af fællesskabet (Socialstyrelsen) 
• Sund seksualitet (Socialstyrelsen) 
• KHAB, Rwanda (aflyst) (DH) 
• Valg er for alle (Velux) 
• Pre-stydy GDF og SUMH, Ghana (DH) 
• Pre.study SRHR, Uganda (DH) 
• Kurser 2021-2022 (Socialstyrelsen)  
• A roar for equality thoughout the Nordic region (DUF) 
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• Rwanda, SUMH og UWEZO pilotprojekt  
• Tour de LNOB (DH) 

Projekter er medtaget, hvis projektperioden afsluttes i 2022, men de er ikke nødvendigvis 
afsluttet regnskabsmæssigt. Uddybning af de enkelte projekter kan læses på sumh.dk.  

IGANGVÆRENDE PROJEKTER 
• Os Online (tidligere Tryg Online): Styrke digital dannelse for unge med kognitive 

funktionsnedsættelser på STU’er og bosteder (Novo Nordisk Fonden) 
• Ban Vejen for Job: Styrke unge med handicaps deltagelse på arbejdsmarkedet 

(VELUXFONDEN) 
• Outsider: Styrke unge med handicaps brug af naturen til fritidsaktiviteter (Friluftsrådet 

og Kulturstyrelsen) 
• ABC Uganda projekt: Adgang til erhvervsuddannelser for unge med handicap og 

arbejde med myter og fordomme i lokalsamfund (Operation Dagsværk) 
• Ligelyst og oplysning om sexsygedomme: Udvikling af tema omkring sexsygedomme i 

Ligelyst App’en (Sundhedsstyrelsen) 
• Lev livet og Debattør med en hjertesag 2021/2022: Styrke unges kompetencer som 

fortaler og menneske (Socialstyrelsen) 
• Erhvervsskoler for alle: Styrke unges optagelse og gennemførelse af 

erhvervsuddannelser (STUK) 
• Oplysningsprojektet HOPE 
• Pilotprojekt Sierra Leone (DH) 
• Partnership and Capacity development visit in Denmark. 

For yderligere uddybning af de enkelte projekter henvises til sumh.dk. 

KONSULENTOPGAVER 2021 
• Strømmen STU 
• Professionshøjskolen Absalon  
• Polyteknisk forening 
• Ungdomsbyen 
• Skolen ved Sundet 
• Center for pædagogik 
• Videnscenter om Handicap/Natur for alle 
• Vestmarkskolen 
• Ligeværd 
• Studenterrådgivningen 

https://sumh.dk/vi-goer/
https://sumh.dk/vi-goer/
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• Møllevej STU 
• Borgercenter København  
• Værestedet Perlen 
• STAR 
• CSV Randers 

 


	Tydelig ungestemme, vi bliver hørt
	POLITIK
	OVERORDNET
	politiSKE mÆrkesagER i 2022

	MedlemsorganIsationer
	REPRÆSENTANTSKABSMØDE
	Vidensdeling, Medlemsdeltagelse og demokratisk deltaglse
	ORGANISATIONSUDVIKLING OG STØTTE
	NYE MEDLEMSORGANISATIONER Der er kommet en ny medlemsorganisation i 2022 Unge Hjerner. Desværre er to medlemsorganisationer lukket og dermed ikke længere en del af SUMH. Det er de to studenterorganisationer, der grundet flere år med Covid19 ikke har k...
	Kontakt og kommunikation

	FRIviLLIGE
	Aktiviteter og opgaver, hvor frivillige har gjort en forskel
	Faste udvalg i SUMH
	Ad hoc frivilligopgaver for og i SUMH
	SUMH Aktiv
	Kompetenceopbygning
	INTERNATIONAL HANDICAPDAG
	Frivilligdagen 2022

	Internationalt UDVALG
	Overordnet

	PROJEKTER
	Overordnet
	AFSLUTTEDE PROJEKTER 2022
	IGangværende Projekter
	KONSULENTOPGAVER 2021



